Hareketin adını Abbâsîler zamanında almış olduğunu destekleyen en önemli delil ise, kavramın Abbâsî devrinin başlarında Kaderiyye, Hurremiyye, Dehriyye, Râvendiyeye adlarıyla ortaya çıkan fikir ve düşünce akımları gibi nisbet yâ'lı olmasıdır. Şuûbiyye'nin özel bir fırka anlamında zikredildiği ilk eserin Abbâsîler döneminde yaşayan Câhîz'in (255/869) *el-Beyân ve't-Tebyîn* isimli kitabı olması da bu tezi destekler. Daha sonra İbn Kuteybe (276/889)¹², Ebu'l-Ferec el-İsfahânî (357/967)¹³ ve İbn Abdirabbih (327/939)¹⁴ gibi müellif-

→ →

Arabî), I, 55-59; Hafâcî, Alâuddin Hâşim, "eş-Şuûbiyye ve Eseruhâ fi'l-Luğa ve'l-Edeb", eş-Şuûbiyye ve Devruhâ et-Tahrîbiyyi fi'l-Fikri'l-Arabî el-İslâmî, Bağdat 1988, s. 153-156.

⁷ Goldziher, İgnaz, *Muslim Studies*, (ed. S.M., Stern, translated from German C.R. Barber and S.M.

⁵⁸ Nass, İhsan, *el-Asabiyye*, s. 201.

⁵⁹ İbn Kuteybe, *eş-Şî'r ve 'ş-Şuarâ*, I-II, Beyrut 1983, I, 267.

⁶⁰ Nass, İhsan, *el-Asabiyye*, s. 205.

⁶¹ Minkarî, *Vak'atu Sıffin*, (thk. Abdüsselâm Muhammed Harûn), Beyrut 1990, s. 289-290, 308-310.

2. Emevîler Döneminde Asabiyetin Rolü

Muaviye b. Ebû Süfyan'ın (41-60/661-680), Hz. Ali'nin şehit edilmesinin ardından halifeliği Hz. Hasan'dan devralmasıyla başlayan Emevîler asrı, İslâm tarihinin diğer dönemleriyle karşılaştırıldığında asabiyetin etkinliğini en üst düzeye çıkardığı süreç olmuştur.

158-181; Kaddûra, Zâhiye, *eş-Şuûbiyye*, s.43-63.

¹⁰⁴ Bu konuda bk. Apak, Adem, *Asabiyet*, s. 239-249.

¹⁰⁵ İslâm öncesi Arap-Fars münasebetleri hakkında geniş bilgi için bk. İsfahânî, *el-Ağânî*, XXVIII, →→

müşahhas faaliyeti olarak Fars asıllı şâir İsmail b. Yesâr'ın, Emevî halifesi Hişâm b. Abdümelik'in (105-125/ 724-743)'in huzurunda kendi kavminin şöhretini dile getiren bir kaside okuması gösterilir.¹⁰⁶ Arap karşıtlığı temeline dayalı bu grubun kendini daha açık ve güçlü bir şekilde ifade etmesi ve kurumsallaşması ise başta İranlı unsurlar olmak üzere mevâlinin devlet yönetiminde ağırlık kazanmaya başladığı ilk Abbâsî asrında gerçekleşmiştir.

almıştır.¹¹⁴ Bilhassa orduda sayı ve etkinliği gittikçe artan Türk asıllı toplulukların varlıkları ve faaliyetlerinden rahatsız olan Arapların şikâyetleri artınca, yönetim Türk askerlerinin iskânı için Samarra şehrinin kuruluşunu gerçekleştirmiştir.¹¹⁵ Vâsık (H.227-232/M.842-847) ve Mutevekkil'in (H.232-247/M.847-861) halifelikleri döneminde Abbâsiler üzerindeki Türk etkisi daha da yoğunlaşmış¹¹⁶, bu şekilde Farslıların öncülük ettikleri Şuûbiyye hareketi yavaş yavaş siyasî alanda güç kaybetmeye, faaliyetini sadece edebî faaliyetlerle sürdürmeye başlamıştır.¹¹⁷ Sonraki dönemlerde İslâm dini ve

Kaynaklar

- » AGIUS, Dionisius, A., "The Shu'ubiyya Movement And Its Literary Manifestation, The Islamic Quarteyr, v. XXIV, nr. 3-4, 1980.
- » AHMED B. HANBEL, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, (241/855), *Müsned*, I-VI, Beyrut ts.;

- » , *er-Red ale'z-Zenadîka ve'l-Cehmiyye*, Kuveyt 2005.
- » AHMED EMİN, *Fecru'l-İslâm*, Kâhire 1975.
- » , *Duha'l-İslâm*, I-III, Beyrut ts. (Dâru'l-Kitabi'l-Arabî).
- » ALİ MAZHAR, *el-Asabiyye 'Inde'l-Arab*, Mısır 1923.
- » ÂLÛSÎ, Mahmud Şükrü, *Bulûğu'l-Ereb*, I-III, Beyrut ts., (Dâru's-Şarki'l-Arabî).

- » , *el-Emeviyyûn ve'l-Hilâfe*, Beyrut 1986.
- » AZÂVÎ, Na'me Rahîm, *Makâlât fi Eseri's-Şuûbiyye fi'l-Edebi'l-Arabî ve Tarihîh*, Bağdat ts. (Matbaatü İşbiyye el-Hadîs).
- » AZİMLİ, Mehmet, *Abbâsiler Dönemi Babek İsyanı*, Ankara 2004.
- » BELÂZÜRÎ, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), *Ensâbu'l-Esrâf*, I, (thk. Muhammed Hamidullah), Jerusalem 1963.
- » , *Futûhu'l-Buldân*, (thk. Abdullah Enis et-Tübbâ-Ömer Enis et-Tübbâ), Beyrut 1987.
- » BERNBURG, Lutz Richter, "Linguistic Shu'ubiya And Early Neo-Persian Prose", *Jornual of the American Oriental Society*, 94.1, 1974.
- » BEŞŞÂR B. BÜRD, Ebû Muaz Beşşar b. Bürd el-Ukayli, (167/784) *Dîvân*, I-IV, (nşr. Muhammed et-Tâhir İbn Aşûr), Kahire 1950-1966.
- » BOZKURT, Nahide, *Oluşum Sürecinde Abbâsî İhtilâli*, Ankara 2000.
- » BROCKELMANN, C., *İslâm Milletleri ve Devletleri Tarihi*, (çev. Neş'et Çağatay), Ankara 1964.
- » CÂBİRÎ, Muhammed Âbid, *Fikru İbn Haldun el-Asabiyye ve'd-Devle*, ? 1984, (Dâru'l-Beyzâ).
- » CÂHİZ, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/868), *el-Beyân ve't-Teb'yîn*, I-IV, ? 1968, (Dâru'l-fikr li'l-cemi').
- » , *Buhalâ*, Beyrut ts., (Dâru Sâdir).
- » CEBÛRÎ, Nadle Ahmed Nâil, "el-Fırak ve'l-Harekâtü's-Şuûbiyye", *eş-Şuûbiyye ve Devruhâ et-Tahrîbiyyi fi'l-Fikri'l-Arabî el-İslâmî*, Bağdat 1988.

- » DEMİRAYAK, Kenan-Ahmet Savran, *Arap Edebiyatı Tarihi Cahiliye Dönemi*, Erzurum 1996.
- » , *Arap Edebiyatı Tarihi Sadru'l-İslâm Dönemi*, Erzurum 1996.
- » DEMİRCAN, Adnân, *İslâm Tarihinin İlk Asrında Arap-Mevâlî İlişkileri*, İstanbul 1996.
- » DİNEVERÎ, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd (282/895), *el-Ahbârü't-Tivâl*, (nşr. Ömer Faruk Tabbâ), Beyrut ts. (Dâru'l-Erkam).
- » DÛRÎ, Abdülaziz, *Cuzûru't-Tarihîyye li's-Şuûbiyye*, Beyrut 1981.
- » EBRÂŞÎ, Muhammed Atıyye-Ebu'l-Fütûh Muhammed et-Tevânîsî, *E'lâmü's-Sekafeti'l-Arabiyye ve Nevâbi'l-Fikri'l-İslâmiyye (Câhiz, İbn Heysem, Ebu'n-Nasr Fârâbi)*, Kahire ts. (Mektebetü Nehdati Mısır).
- » EBÛ NÛVÂS, Ebû Hasan b. Hânî el-Hakimî, (198/814), *Dîvân*, Mısır 1898.
- » ERASLAN, Sadık, *Sosyopolitik Açından Asr-ı Saadet Fetihleri (Hz. Ömer Dönemi)*, Ankara 1999.
- » FETTÂH, İrfan Abdülhamîd, *Dirâsât fi'l-Fikri'l-Arabîyyi'l-İslâmiyye*, Beyrut 1991.
- » FEVZÎ, Fâruk Ömer, "Havle Tabiati'l-Hareketi's-Şuûbiyye Min Mezâhiri'l-Hareketi's-Şuûbiyye fi'l-Endelüs", *el-Muerrihu'l-Arabî*, Bağdat 1987, sy. 32.
- » FİKAYKÎ, Abdu'l-Hâdi, *es-Suhu'ubiyya ve'l-Kavmiyyetü'l-Arabiyye*, Beyrut 1961.
- » FURAT, Ahmet Suphi, *Arap Edebiyatı Tarihi*, İstanbul 1996.
- » GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *Faysalü't-Tefrika beyne'l-İslâm ve'z-Zendeka*, (thk. Bedrüddin en-Ne'sânî el-Halebî), Mısır 1907.
- » GIBB, Hamilton, A.R, Social Significance o the Shuubiya, *Studies on the Civilization of Islam*, (ed. Stanford J. Shaw and William R. Polk), Princeton 1982.
- » GOLDZİHER, İgnaz, *Muslim Studies*, (ed.

- » HİCÂB, Muhammed Nebih, *Mazâhiru's-Şuûbiyye fi'l-Edebi'l-Arabî*, Mısır 1961.
- » İRÂKÎ, Ebû Muhammed Osman, *el-Fark el-Müfterika beyne Ehli'z-Zeyğ ve'z-Zendeka*, (thk. Yaşar Kutluay), Ankara 1961.
- » İBN ABDİLHAKEM, Ebu'l-Kasım Abdurrahman b. Abdillâh (257/870), *Futûhu Mısır ve Ahbâruhâ*, (thk. Charles Torrey), Kahire 1991.
- » İBN ABDİRABBİH, Ebû Ömer b. Ahmed b. Muhammed (327/939), *Kitabu Ikdi'l-Ferid*, I-VII, Kâhire 1965.
- » İBN EBİ'L-HADÎD, Ebû Hamid İzzeddin Abdülhamid b. Hibetullah (655/1257) *Şerhu Nehci'l-Belâğâ*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), I-XX, ? 1965, (Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye).
- » İBN HALDUN, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405-1406), *Kitabü'l-İber ve Dîvânü'l-Mübtedei ve'l-Haber*, I-V, Beyrut 1971.
- » İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Abdülmelik el-Himyârî (218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, (thk. Mustafa es-Sakkâ-İbrahim el-Ebyârî-Abdülhafiz Şelebi), I-IV, Beyrut ts.
- » İBN İSHAK, Muhammed (151/768), *Sîretü İbn İshak*, (thk. Muhammed Hamidullah), Konya 1981.
- » İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *Kitabu'l-Meârif*, Beyrut 1970
- », *eş-Şi'r ve's-Şuarâ*, I-II, Beyrut 1983.
- » İBN MANZUR, Ebu'l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükrim (771/1369), *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Beyrut ts., (Dâru's-Sâdir).
- » İBN NEDÎM, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak (385/955), *el-Fihrist*, (thk. Nâhid Abbas Osman), Duha 1986.
- » İBN REŞİK, Ebû Ali Hasan b. Reşik el-Ezdî (456/1064), *el-Umde*, (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid), I-II, Beyrut 1972.
- » İBN SA'D, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VIII, Beyrut ts. (Dâru Sâdir).
- » İBN ŞEBBE, Ebû Zeyd Ömer el-Basrî (262/876), *Tarihu'l-Medineti'l-Münevvere*, (thk. Fehim Muhammed Şeltut) I-IV, ? ts.
- » İBNÜ'L-ESİR, İzzüddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (630-1232), *el-Kâmil fi't-Tarih*, I-IX, Beyrut 1986.
- » İbnü'r-Rûmî, Ebu'l-Hasan Ali b. Abbâs b. Cüreyc (283/896), *Dîvân*, I-III, (nşr. Kâmil Kılânî), Kahire 1924.
- » İMAM ŞÂFÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris b. Abbas, (204/820) *er-Risâle*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Kahire 1979.
- » İSFAHÂNÎ, Ebu'l-Ferec Ali b. Huseyn b. Muhammed el-Kuraşî (357/ 967), *Kitabü'l-Eğânî*, (thk. İbrahim el-Ebyârî), I-XXXI, Kahire 1970.
- » KADDÛRA, Zâhiye, *eş-Şuûbiyye ve Eseruhâ el-İctimâiyye ve's-Siyâsiyye*, Beyrut 1988.
- » KILIÇLI, Mustafa, *Arap Edebiyatında Şuûbiyye*, İstanbul 1992.
- » KUTLU, Sönmez, *Türkler'in İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Ankara 2000.
- » MÂCİD, Abdülmün'im, *et-Târihu's-Siyâsî li'd-Devleti'l-Arabiyye*, Kahire 1982.
- » MAHMUD, Hasen Ahmed-Ahmed İbrahim Şerif, *el-Âlemü'l-İslâmî fi'l-Asri'l-Abbâsî*, ? 1985, (Dâru'l-Fikri'l-Arabî).
- » MES'ÛDÎ, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (345/956), *Mürücüz-Zeheb*, I-IV, (thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid), Mısır 1964.
- », *et-Tenbih ve'l-İşrâf*, Beyrut 1981.
- » MİHYÂR ED-DEYLEMÎ, Ebû'l-Hüseyn (Ebû'l-Hasan) Mihyar b. Merzeveyh ed-Deylemi el-Bağdadi, (428/1037), *Dîvân*, (nşr. Ahmed Nesim), Kahire 1925-1926.
- » MİNKARÎ, Nasr b. Müzâhim (212/827), *Vak'atu Siffin*, (thk. Abdüsselâm Muhammed Harûn), Beyrut 1990.
- » MONROE, James T., *The Shu'ubiyya in al-Andalus*, Berkeley 1970.
- » MOTTAHEDEH, Roy, P., "The Shu'ubiyah Controversy And The Social History of Early Islamic Iran", *International Middle East Study*, 7, Cambridge 1976.

- » NASS, İhsan, *el-Asabiyyetü'l-Kabeliyye ve Eseruhâ fi's-Şi'ri'l-Ümeviyye*, Beyrut 1964.
- » NAYİF, Maruf, *el-Edebü'l-İslâmî*, Beyrut 1990.
- » NECCÂR, el-Mevâlî fi'l-Asri'l-Ümevî, Mısır 1949.
- » *NEVÂDIRU'L-MAHTUTÂT*, (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), I-VIII, Kahire 1951-1955.
- » NÜVEYRÎ, Şihabüddin Ahmed b. Abdülvahhab (733/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûni'l-Edeb*, I-XXVII, Kâhire ts., (Dâru'l-Kütüb).
- » ÖMER FERRUH, *Tarihu'l-Edebi'l-Arabî*, I-VI, Beyrut 1984.
- » ÖZKUYUMCU, Nadir, *Fetihten Emevîlerin Sonuna Kadar Mısır ve Kuzey Afrika*, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1993.
- » RÂZÎ, Fahrüddin, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, (606/1209), *İtikâdâtü Firaki'l-Müslimin ve'l-Müşrikîn*, (thk. Ali Sami Neşşâr), Beyrut 1982.
- » *RESÂİLÜ'L-BÜLEĞÂ*, (thk. Muhammed Kürd Ali), Mısır 1913.
- » SÂLİM, Abdülaziz, *Buhûsü'l-İslâmiyye fi't-Târih*, Beyrut 1991.
- » SELÛM, Abdullah, *eş-Şuûbiyye Hareketü Mudadeti li'l-İslâm ve Ümmeti'l-Arabiyye*, Bağdat 1981.
- » STERN, S.M., “Yaqub the Coppersmith and Persian National Sentiment, *Iran and Islam* (ed. C.E., Bosworth, Edinburg 1971).
- » ŞENTÜRK, Recep-Kadir Canatan, “*İrkçılık*”, *DiA*, XIX, 126.
- » ŞEREF, Tâhâ Ahmed, *ez-Zendeka ve'z-Zenâdika*, Mısır 1940.
- » ŞERİF, Muhammed Bedî', *Divânu Eş'ârî'l-Emîr Ebi'l-Abbâs*, Kahire 1977.
- » ŞEYHA, Cum'a, “Min Mezâhiri's-Şuûbiyye”, *Mecelletü Dirâseti Endelûsiyye*, Tunus 1990, sy. 4.
- » ŞEHRİSTÂNÎ, Ebû'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim, (548/1153) *el-Milel ve'n-Nihal*, I-V, Kahire 1317-1321.
- » ŞİBLÎ, Mevlanâ en-Numanî, *Bütûn Yönleriyle Hz. Ömer ve Devlet İdaresi*, (çev. Talip Yaşar Alp), I-II, İstanbul 1980.
- » TABERÎ, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), I-XI, Beyrut ts. (Dâru's-Süveydân).
- » TELFÂH, Hayrullah, *eş-Şuûbiyye Adüvvül'l-Arab el-Evvel*, Bağdat 1973.
- » WELLHASUEN, J., *Arap Devleti ve Sukutu*, (çev. Fikret İşıltan), Ankara 1963.
- »*İslamiyet'in İlk Devrinde Dinî-Siyasî Muhalefet Partileri*, (çev. Fikret İşıltan), Ankara 1989.
- » YA'KÛBÎ, Ahmed b. Ebî Ya'kûb el-Abbâsî, (284/897), *Tarih*, I-II, Beyrut 1960.
- » VLOTEN, Gerlof Van, *Emevîler Devrinde Arab Hâkimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine Araştırmalar*, (çev. Mehmed S. Hatiboğlu), Ankara 1986.
- » YÛKSEL, Azmi, *az-Zamahşeri's Life and Critical Edition of his Diwan*, Durham 1979.
- » YÛZBEKÎ, Tevfik Sultan, *Tarihu Ehli'z-Zimme fi'l-Irak*, Riyad 1983.
- » ZEBİDÎ, Seyyid Muhammed Murtaza (1205/1790), *Tâcü'l-Arûs*, I-X, Beyrut ts., (Dâru Sâdir).